
 پژوهشنامه اقتصاد و کسب و کار

 8006-6938شاپا: 

 39تا  3(، صفحه 3939سال پنجم، شماره نهم، )زمستان 

 هابررسی رابطۀ بین عوامل مؤثر مالی و غیرمالی بر چسبندگی هزینه

 8*یسهیلا ملائ؛  3دکتر حسن همتی

 73/1/39تاريخ پذيرش:            71/71/39تاريخ دريافت:
 چکیده
 یهرا شررکت  نیب درهای اداری، عمومی و فروش ها و میزان چسبندگی هزينههای مالی و غیرمالی شرکتبرخی ويژگی نیبۀ رابطدر اين پژوهش، 

ها انتخرا  شرد کره    های مالی و غیرمالی شرکتشود. به اين منظور، سه جنبۀ مختلف از ويژگیبررسی می تهران بهادار اوراق بورس در شدهرفتهيپذ
ر حاکمیت شرکتی )شامل نسبت اعضای غیرموظف هیئت مديره و درصد مالکیت سرهامداران عمردش شررکتس، سیاسرت     اند از عوامل نظارت بعبارت

 ها.ها و سیاست تقسیم سود شرکتتنظیم ساختار سرمايه )درجۀ اهرمیس شرکت
و زمانی پرژوهش، شرامل دورش پرن     شده در بورس اوراق بهادار تهران، و قلمرشرکت پذيرفته 791های مورد بررسی در پژوهش حاضر، شامل شرکت
ها، )شامل نسربت اعضرای   های شرکتداری بین برخی از ويژگیطور خلاصه حاکی از آن است که رابطۀ معنیها بهاست. يافته 7937تا  7911سالۀ 

های مرورد بررسری   ش شرکتهای اداری، عمومی و فروهاس و میزان چسبندگی هزينهغیرموظف هیئت مديره و سیاست تنظیم ساختار سرمايۀ شرکت
هرای انردکی   درصدس حاصل شده است. تاکنون پژوهش 9درصد )خطای قابل قبول  39داری های اين پژوهش در سطح معنیوجود دارد. تمامی يافته

منظرور بسر    بره   ها در ايران انجام گرفته است. در اين پژوهش سعی شرده اسرت،  در خصوص تأثیر عوامل مؤثر مالی و غیرمالی بر چسبندگی هزينه
شرده در  هرای پذيرفتره  ها را در بین شررکت و چسبندگی هزينه هاشرکت هایويژگیها، رابطۀ بین ادبیات و شواهد تجربی مرتب  با چسبندگی هزينه
مالی و غیرمرالی برر رفترار    های تأثیرگذار طور کلی، هدف مقالۀ حاضر، بررسی ارتباط بین برخی ويژگیبازار بورس اوراق بهادار تهران بررسی کنیم. به

 هاس است.ها )چسبندگی هزينهنامتقارن هزينه
 

های اداری ر عمومی ر فروش، عوامل مؤثر غیرمالی)نسبت اعضای هاس، هزينهها )چسبندگی هزينهرفتار نامتقارن هزينه ::های کلیدیواژه

 غیرموظف هیئت مديره ر تمرکز مالکیت س، عوامل مؤثر مالی )ساختار سرمايه ر سیاست تقسیم سودس.

 مقدمه. 3

تولیرد و  شناخت رفتار هزينه در واکنش به تغییرات سطح 

هررا اهمیررت زيررادی دارد.  فررروش برررای مررديريت شرررکت 

های تجربی اخیر دربارش رفتار هزينه نشان داده است، پژوهش

هنگرام کراهش فرروش، کمترر از      ها بهمیزان کاهش هزينه

هنگرام همران میرزان افرزايش      هرا بره  میزان افزايش هزينه

« هرا چسربندگی هزينره  »ها فروش است. به اين رفتار هزينه

 س.1179، 1و کاراگیورگوس 7شود)ساروساطلاق می

عنوان افزايش ممکن است به« چسبندگی هزينه»مفهوم 

يابرد، در  ها، در زمانی که فروش افزايش مری بیشتر در هزينه

ها در زمانی که فروش بره همران   مقايسه با کاهش در هزينه

ناچسبندگی »کند، توضیح داده شود. اصطلاح میزان افت می

به مواردی اشاره دارد کره در آن، در زمران افرزايش     «هزينه

فروش، افزايش هزينه کمتر از کراهش معرادل در هزينره در    

 س.  1171، 9زمان کاهش فروش است )ويس

س برر ايرن اعتقادنرد کره رفترار      1177و همکراران)  9بانکر

ترر  ها )چسبندگی هزينهس، درواقع مفهوم کلری نامتقارن هزينه

تر رفتار هزينه است که بسته بره  برای تشريح الگوی پیچیده

هرا را  شراي ، هم چسبندگی و هم ناچسبندگی رفترار هزينره  

هررا طرور کلری، رفترار نامتقرارن هزينره     دهرد. بره  نشران مری  

شود که میزان افرزايش  هاس زمانی ايجاد میدگی هزينه)چسبن

در هزينه، به موازات افزايش درآمدها، کمتر از میزان کاهش 
 استاديار و عضو هیئت علمی مؤسسۀ آموزش عالی رجا       7*
 soheyla.molayi@yahoo.com نویسنده اصلی:پست الکترونیکی  مؤسسۀ آموزش عالی رجا کارشناسی ارشد حسابداری، 1

 3. Weis 1. Sorros, J. 

 4. Banker, R. D. 2. Karagiorgos, A. 
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هرای  ها به موازات همان انردازه کراهش در درآمرد   در هزينه

 س.  1171شرکت باشد)ويس، 

هرا بردون توجره بره     های سرنتی، رفترار هزينره   در مدل

هرا، بره   ديل منرابع هزينره  تصمیمات مديريتی تأثیرگذار بر تع

سطوح مختلف فعالیت بستگی دارد؛ بر اين اساس، مطابق برا  

ها، تنهرا برمبنرای   رود رفتار هزينهها انتظار میگونه مدلاين

سطح فعالیت در دورش جاری و بدون هرگونه ارتباط با سطوح 

فعالیت در گذشته يا در آينده تعیین شوند. با اين حال، نظريۀ 

هراس نماينردش ير     ها)چسبندگی هزينره ارن هزينهرفتار نامتق

شیوش تفکر متفاوت دربارش رفتار هزينه است که ازسوی بانکر 

س مطرح شده و براساس آن، بسیاری امرا نره   1177و ديگران)

ها، درنتیجۀ تصمیمات مرديريتی دلخرواه در امرر    همۀ هزينه

يابنررد. رفتررار نامتقررارن   تخصرریه هزينرره افررزايش مرری  

های کاهش فروش هاس که در دورهندگی هزينهها)چسبهزينه

شود.  امرا  شود، موجب کاهش سود ي  دوره میمشاهده می

هرا  ترين تفسیرهايی که دربارش چسبندگی هزينره يکی از مهم

وجود دارد، اين است که مديران تأکید بیشتری بر سرودهای  

هرای  بلندمدت دارند. تحمرل هزينرۀ منرابع اضرافی در دوره    

منظور آمادگی برای افزايش فرروش در  ه بهکاهش فروش ک

های کمترری در  شود، موجب تحمل بار هزينهآينده انجام می

دهد ترا از  بلندمدت خواهد شد و اين توانايی را به شرکت می

منرد شرود.   خوبی بهرههای افزايش فروش در آينده بهفرصت

اما لازمۀ حفظ منابع برای دستیابی بره سرودهای بیشرتر در    

بینی آن است که مديران، کاهش تقاضا را موقتی پیش آينده،

کنند و انتظار افزايش فروش آتی را داشرته باشند)ياسروکاتا و   

س. باتوجرره برره مطالررب بررالا، هرردف اصررلی 1177، 7کرراجیوارا

 پژوهش حاضر، پاسخ به اين پرسش است:

)مرالی و غیرمرالیس و میرزان    های شررکت آيا بین ويژگی

اداری، عمرومی و فرروش آنهرا رابطرۀ     های چسبندگی هزينه

 معناداری برقرار است؟

 . مبانی نظری8

ادبیرات  در هرا کره  هزينره  رفترار  سرنتی  و راير   مردل  در

معمرول،   گونۀاست، به پذيرفته شده عمومی طوربه حسابداری 

 ثابت و دستۀ دو فعالیت به سطح در تغییرات برحسب هاهزينه

 بره  متغیرر  هرای مدل، هزينه اين شوند درمی بندیطبقه متغیر

کننررد مرری محرررف فعالیررت، تغییررر  در تغییرررات نسرربت

 در اندازش تغییر معنا که اين س؛ به1111، 9و گروکا 1)بالاکريشنان

نره   و دارد بستگی فعالیت سطح در تغییر میزان به ها تنهاهزينه

تغییررر. بررا ايررن حررال، شررمار درحررال افزايشرری از  برره جهررت

در اين زمینه، وجود ويژگی ديگرری را  شده های انجامپژوهش

 هرا در واکرنش بره تغییررات حجرم فعالیرت      برای رفتار هزينه

شرده در ايرن   های جديرد اراهره  کنند. در نظريهشرکت ادعا می

ها منسرو  اعرلام شرده اسرت،     سنتی رفتار هزينه زمینه، مدل

های تعرديلی، ناديرده گرفتره    های سنتی، هزينهچراکه در مدل

ها مطابق شدن نتاي  برآورد مبالغ هزينهبه غیردقیق شوند ومی

بررار، اندرسررون و انجامنررد. برررای اولررینهررا مرریبررا ايررن مرردل

همکررارانش شررواهدی تجربرری در تأيیررد نظريررۀ جديررد رفتررار 

ها، در کنار ثابت و ها اراهه دادند و ادعا کردند رفتار هزينههزينه

 داشته باشد.يا متغیربودن، ممکن است ويژگی چسبندگی نیز 

 ها)چسبندگی هزینه(. رفتار نامتقارن هزینه9

شده در خصوص رفتار توأم برا چسربندگی   های انجامپژوهش

هررا برره حرروزش بسرریار مهمرری از حسررابداری بهررای      هزينرره

شده)صنعتیس  توجه کرده و در آن، مستنداتی مبنی بر واکرنش  تمام

فعالیرت  ها درمقابل افرزايش يرا کراهش در حجرم     نامتقارن هزينه

شرده در  ها اراهه کرده اسرت کره برا رفترار هزينرۀ تشرريح      شرکت

شرده مطابقرت نردارد؛ بلکره     هرای حسرابداری بهرای تمرام    کتا 

ها براساس مدل جايگزين ديگری است که بیران  چسبندگی هزينه

ها ناشی از تصمیمات اختیاری ايجراد تعهرد   دارد افزايش هزينهمی

هرا اتخرا    يريت شررکت برای مصرف منابع است که ازسروی مرد  

 س.  1119و ديگران،  9؛ اندرسون7331، 9شوند)کوپر و کاپلانمی

هراس را  ها )چسربندگی هزينره  مفهوم رفتار نامتقارن هزينه

هرا، در زمرانی کره    عنوان افزايش بیشتر در هزينهتوان بهمی

هرا، در  يابد، در مقايسه با کاهش در هزينهفروش افزايش می

يابد، توضیح داد. زمانی که فروش به همان میزان تحلیل می

5. Anderson, M. C. 3. Gruca, T. 1. Yasukata & Kajiwara 

 4. Cooper &Caplan 2. Balakrishnan, R. 
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هراس، بره   ينره اصطلاح ناچسبندگی هزينه )رفترار متقرارن هز  

مررواردی اشرراره دارد کرره در آن، در زمرران افررزايش فررروش، 

افزايش هزينه کمترر از کراهش معرادل در هزينره در زمران      

 س.  1171کاهش فروش است )ويس، 

انرد کره اصرطلاح    س برر ايرن عقیرده   1177بانکر و همکاران)

تر برای تشرريح الگروی   ، درواقع مفهوم کلی«چسبندگی هزينه»

هزينه است که بسته به شراي ، هم چسربندگی و   تر رفتارپیچیده

ها را نشان هم ناچسبندگی )رفتار متقارن و نامتقارنس رفتار هزينه

شرود کره   طور کلی، چسبندگی هزينه زمانی ايجاد میدهد. بهمی

میزان افزايش در هزينه، به موازات افرزايش درآمردها، کمترر از    

نردازه کراهش در   ها به مروازات همران ا  میزان کاهش در هزينه

 س.1171های شرکت باشد)ويس، درآمد

ها برای تمامی افرراد  درف مناسبی از اهمیت مديريت هزينه

هرای  هايی که برای مقاصد انجام امور خود بره سیسرتم  و طرف

کنند، امری بسریار حیراتی   حسابداری و ارقام منت  از آنها اتکا می

 کننررده اسررت. مررديران، تصررمیماتی در خصرروص    و تعیررین

کردن ارزش شررکت اتخرا    آوردن منابع لازم برای بیشینهفراهم

های مربروط بره   گیریکنند، اين در حالی است که به تصمیممی

اطررلاق « مررديريت هزينرره»گونرره امکانررات در اصررطلاح، ايررن

ها، در شده ازسوی شرکتشود. از اين گذشته، معاملات انجاممی

الی ثبرت و  هرای حسرابداری مر   درون شرکت و توسر  سیسرتم  

س. پژوهشرگران  1113، 7شروند )اندرسرون و لانرن   نگهداری مری 

نفعان شررکت، بررای   گذاران و ساير  یحسابداری و نیز سرمايه

شرده  های مرالی تهیره  های خود، به گزارشگیریمقاصد تصمیم

هرا ير    کنند. چسبندگی هزينهازسوی مديريت شرکت اتکا می

هرا  رود هزينره انتظرار مری  پديدش پیچیده است و در بیشتر مروارد  

طور میرانگین چسربنده باشرند، و افرزايش آنهرا در ازای ير        به

ها بیشرتر از کراهش آنهرا درپری ير       درصد افزايش در فروش

 های شرکت باشد.درصد کاهش در حجم فروش

. عوامللل مللؤثر بللر رفتللار نامتقللارن )چسللبندگی( 4

 هاهزینه

گیرری  عوامل بسیار متنروعی ممکرن اسرت برر تصرمیم     

مديريت در واکنش به نوسانات تقاضا اثرگذار باشند. تراکنون  

های تجربی نبوده بیشتر اين عوامل يا اصلاً موضوع پژوهش

های تجربی شواهد عمیقی در رابطه با آنها اراهه و يا پژوهش

تصاددانان س در بحث خود پیرامونِ اق7337) 1اند. بلايندرنکرده

ها، ادعای بسیار مهمی را مطررح سراخت.   و چسبندگی قیمت

وی ادعررا کرررد ترراکنون شررراي  برررای درف کامررل دلايررل 

های ها فراهم نشده است؛ و بیشتر تئوریشدن قیمتچسبنده

دلیرل مبنرا قرراردادن متغیرهرای     شده در اين زمینره بره  اراهه

نی برر علرل   مشاهده، يا عدم اراهۀ شواهد تجربی، مبغیرقابل

ها، از اين حیث تهی هستند؛ به اين صورت چسبندگی قیمت

ها چسبنده هستند، امرا  کنند قیمتبینی میها پیشکه تئوری

پژوهشگران قادر به تشرخیه و تفکیر  آن نیسرتند. ايرن     

هرای حسرابداری پیرامرون    ها و تئوریمسئله دربارش پژوهش

 ها نیز مصداق دارد. چسبندگی هزينه

درف چگررونگی تررأثیر بردهللای مللدیریت: . راه4.3

های مديريت بر تصمیمات ايشان اهمیت بسیار بالايی انگیزه

شدش شرکت را بررای اثرگرذاری برر    دارد. مديران، منابع تعهد

کنند. با اين حرال، در ادبیرات   چسبندگی رفتار بها تعديل می

مربوط به چسبندگی رفتار بهرا، تراکنون اشرارات انردکی بره      

شناسری و  ها و مشخصات روانن چسبندگی هزينهارتباط میا

 9رواب  اداری مديران شرکت شده است. براساس نظريۀ کاما

س، برخی از اقدامات سنجیده و هدفمند مديران، 1171و ويس)

های نهانی ايشان، ممکن است به کراهش يرا   بسته به انگیزه

 های شرکت منجر شود.تشديد میزان چسبندگی رفتار هزينه

س 1171ها )ازجمله: کاما و ويرس،  نتاي  برخی از پژوهش

دهند، انگیرزش مرديران بررای دسرتیابی بره مقرادير       نشان می

شرده، بره کراهش درجرۀ چسربندگی      گرذاری سودهای هدف

محر  برروز   ها بهمعنای تمايل به کاهش هزينهها، بههزينه

علاهم کراهش درآمرد و بردون توجره بره احتمرال افرزايش        

دلیرل  ينده و کاهش سودهای آتری شررکت، بره   درآمدها در آ

پذير از ايرن بابرت، منجرر    های تعديلی اجتنا تحمیل هزينه

خواهد شد. در شرايطی که تأکید شرکت بر دستیابی به سرود  

شده برای دورش جاری و اولويت آن در مقايسه با گذاریهدف

 3. Kama 1. Lanen, W. N. 

 4. Sticky Price behavior 2. Blinder, A. S. 
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سود شرکت در بلندمدت باشد، در اين صورت، حتری مرديرانی   

بال منافع شخصی خرود هسرتند نیرز راهکرار کراهش      دنکه به

های غیرضروری، و بدون توجه به اثرات مخر  احتمالی هزينه

آنها بر سودآوری شرکت در بلندمدت، را انتخا  خواهند کررد.  

بر اين اساس، مديرانی که انگیزش بالايی بررای حداکررسراختن   

ی کردن از کسب زيان در دورش جرار سود دورش جاری و اجتنا 

دارند، با سرعت بیشتری به کاهش حجم تقاضرای شررکت در   

ای نباشرند، واکرنش   مقايسه با زمانی که دارای چنرین انگیرزه  

منرد  بنرابراين، تصرمیمات سرنجیده و هردف    »دهند؛ نشان می

هرا،  شده شررکت مديريت در خصوص تعديل میزان منابع تعهد

بره  هرای نهرانی ايشران از ايرن تصرمیمات،       باتوجه به انگیزه

هرای شررکت منجرر    افزايش يا کاهش درجۀ چسبندگی هزينه

 س.1171کاما و ويس، «)شودمی

هرای چسربنده،   هزينره  های حاکمیت شرکتی:. نظام4.8

جدا از اينکه در واکنش نسبت به افرزايش و کراهش سرطح    

هرا الگروی رفتراری متقرارتی از خرود نشران       فعالیت شرکت

شرکتی، درجه و نوع های حاکمیت دهند، باتوجه به نظامنمی

نظارت بر مديريت شرکت و در مناطق جغرافیايی مختلف، از 

کننرد. بررای نمونره،    الگوهای رفتاری متفاوتی نیز پیروی می

هرای  س، در شررکت 1112و ديگران) 7مطابق با پژوهش کالجا

هرا برالاتر از   آلمانی و فرانسوی درجۀ چسبندگی رفتار هزينره 

طور خاص، کالجرا  است. به های امريکايی و انگلیسیشرکت

س در پررژوهش خررود اشرراره کردنررد کرره در  1112و ديگررران)

های انگلستان و امريکا، نظام حاکمیت شرکتی مبتنری  کشور

کرندن بر سیستم قانونی عرفی اين کشورها، بیشتر بر بیشینه

عنروان ابزارهرايی   سود سهامداران شرکت و بازار سرمايه بره 

تأکیرد دارنرد. بررای مررال،      برای دستیابی به اهداف شرکت

لحاظ کنترل هايی که عملکرد ضعیفی داشته باشند، بهشرکت

شرکتی و با استفاده از ابزار بازار سهام، تحت نظارت مستقیم 

 بازارها قرار دارند. 

هررای راهبررری شرررکت مشررابه بررا   از ديگرسررو، نظررام

های حاکم در کشورهای آلمان و فرانسره، بیشرتر برا    سیستم

نفعان شرکت)فراتر از سهامداران شرکتس، اقدام تمرکز بر  ی

کننرد. ايرن اتحراد برین     هرا مری  به اداره و نظارت بر شررکت 

هررا برره نفعرران شرررکتهررای داخلرری و بیرونرری از  یگررروه

طرور  دن اهمیت جايگاه تعیین تخصیه منابع بره شترپررنگ

هرای  مشترف مديريت، کرارگران و اعتباردهنردگان شررکت   

شرود. بررای   های راهبری منجر میگونه نظامفعال تحت اين

نمونه، در کشور فرانسه، حمايت اجتماعی بیشتری در مقايسه 

های با امريکا برای کارگران فراهم شده است؛ چراکه شرکت

سرازی حجرم   رصرورت انتخرا  راهکرار کوچر     فرانسوی د

هرای  فعالیت شرکت ازطريق کاهش نیروی انسانی، با هزينه

رو های امريکرايی روبره  تعديلی بیشتری در مقايسه با شرکت

خواهند شد. علاوه بر اين، در کشرور آلمران نیرز از سیسرتم     

شرود، بره ايرن صرورت کره      مشارکتی مشابهی استفاده مری 

زنری و مرذاکره   ورداری از قدرت چانهکارمندان شرکت با برخ

دربارش مساهلی چون تعیین حقوق و دستمزد پرسرنل، امنیرت   

شغلی کارکنان و ساير موارد مرتب  با حفظ حقوق کرارگران،  

هررای نظررارتی شرررکت نماينرردگانی دارنررد و در   در هیئررت

کننرد.  گونه مسراهل مشرارکت مری   گیری پیرامونِ اينتصمیم

هرای فراگیرتربرودن حقروق    ی از جنبههايموارد مذکور، نمونه

مداران شررکت اسرت   نفعان شرکت در مقايسه با سهاکلّ  ی

های حاکمیت شرکتی حاکم در کشورهای امريکا که در نظام

 س.1119، 1شوند)اُسولیوانو انگلستان مشاهده نمی

هرا دارای  طور خلاصه، هرچره نظرام راهبرری شررکت    به

بررالاتری برررای   دقررت بررالاتری باشررد، مررديران، تمايررل   

گیری دقیرق دربرارش تعرديل سرطح منرابع تعهدشرده       تصمیم

خواهنرد داشرت، و بره فراخررور آن، در شررايطی کره برآينررد      

های آتری بیشرتر از   های تعديلی در دورش جاری و دورههزينه

بلااستفادش  های فرصت از دست رفتۀ مرتب  با ظرفیتهزينه

رفیت، تصمیم ها باشد، يعنی در شرايطی که کاهش ظشرکت

های شرکت نیرز دارای چسربندگی   بهینه قلمداد نشود، هزينه

 بالاتری خواهند بود. 

سلاختار  ررر   های خاص شرکت و صلنتت . ویژگی4.9

ها به تاکنون شمار زيادی از پژوهش ساختار سود:لدارایی

هاس در انرواع مختلرف   مسئلۀ رفتار نامتقارن )چسبندگی هزينه

های تولیدی، مرالی، بازرگرانی و خردماتی اختصراص     شرکت

تربودن های مزبور مؤيد پايیناند. نتاي  برخی از پژوهشيافته

 2. O’Sullivan 1. Calleja 
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ها )صرنايعس بروده   درجۀ چسبندگی هزينه در برخی از شرکت

های بعدی، با فاصرلۀ  الی که در برخی از پژوهشاست، در ح

چنررد مرراه يررا چنررد سررال، نتررايجی متنرراق  بررا ادعاهررای  

 های اولیه اراهه شده است. پژوهش

طرور عمرده شرامل    های آن، بره شرکتی که ساختار دارايی

رود دارای درجرۀ برالاتری از   های ثابت است، انتظار میدارايی

بیشتر موارد، معیارهای مبنای ها باشد؛ زيرا در چسبندگی هزينه

هرا، ارتبراط   گونه دارايری شدن اينگیری استهلاف و تهیاندازه

های شرکت ندارند و نیز مستقیمی با معیارهای شناسايی درآمد

هرا  هرای کراهش حجرم دارايری    ها، هزينره گونه شرکتدر اين

های تعرديل رو بره پرايین مخرارب مربروط بره امروال،        )هزينه

 تجهیزاتس بسیار بالا و قابل ملاحظه است.آلات و ماشین

 1و ويرردنمیر 7س و سررابرامانیام1119اندرسررون و ديگررران)

هاس با کاربر س، دريافتند رفتار نامتقارن)چسبندگی هزينه1119)

بودن ماهیت فعالیت شرکت مرتب  است. در ايرن  بريا سرمايه

بره  س نیز با استفاده از مدل مشابهی اقدام 1112راستا، کالجا )

های صنعت و شرکت چون ويژگیمطالعۀ تعامل بین عواملی 

های شررکت کررد. وی بره    در ارتباط با رفتار نامتقارن هزينه

اين منظور، ي  معیار  مخته شرکت برای واکرنش هزينره   

درمقابل نوسانات رو به بالا و رو به پرايین درآمردها در نظرر    

هرا را بره   زينهگرفت. او از اين طريق، میزان رفتار نامتقارن ه

هرای  تفکی  اثرات ناشی از صنعت و اثرات ناشی از ويژگری 

 شرکت محاسبه کرد. 

علاوه، چهار معیار مخته شرکت برای س، به1112کالجا )

برر برودن فعالیرت اصرلی شررکت      گیری کاربر/ سرمايهاندازه

ها، کارکنان، تأمین مرالی  اند از: دارايیتعريف کرد که عبارت

 رمايۀ در گردش.ازطريق بدهی، س

تمامی متغیرهای فوق که با منابع اصلی فعالیت شررکت  

مرتب  بودند نیز با استفاده از میزان درآمدهای جاری شرکت، 

های وی قرار گرفتند. نتاي  پرژوهش  مقیاس و مبنای آزمون

دهرد، هرم   س، روی هم رفته نشان مری 1112کالجا و ديگران)

اص صرنعتی  های خر های خاص شرکت و هم ويژگیويژگی

کنرد، برر میرزان چسربندگی     که شررکت در آن فعالیرت مری   

 های آن اثرگذار هستند. هزينه

هررای پررژوهش مزبررور، نترراي  مطالعررۀ  در تأيیررد يافترره

س نیررز نشرران داد چسرربندگی 1111بالاکريشررنان و ديگررران)

ها هم مرتب  است؛ به ايرن صرورت   ها با اندازش شرکتهزينه

هرای کوچر  دارای درجرات چسربندگی هزينرۀ      که شرکت

کمتری هستند. پژوهش اخیر، همچنین شرواهدی مبنری برر    

بربودن ها و ويژگی سرمايهدگی هزينهارتباط قوی میان چسبن

هرا و  تری بین چسربندگی هزينره  ها و با درجۀ ضعیفشرکت

داری ها اراهه داد، در حالی که ارتباط معنری کاربربودن شرکت

هرايی کره دارای درجرۀ    هرا و شررکت  بین چسبندگی هزينره 

 اهرمی بالاتری هستند، يافت نشد. 

نسرربت  در در دورش کرراهش فررروش، سررودهای آترری بررا

های عملیاتی به فروش رابطۀ مربت دارد و با تشرکیل  هزينه

هرای عملیراتی   هايی که نسبت به هزينهسبد سهام از شرکت

يابرد،  های کاهش فروش افزايش مری به فروش آنها در دوره

توان به بازدش غیرعرادی مربرت دسرت يافت)اندرسرون و     می

 س.1111همکاران، 

بینی سود در ها بر پیشنهبررسی تأثیر رفتار نامتقارن هزي

هررايی کرره س، نشرران داد در شرررکت1171پررژوهش ويررس)

بینی سرود ازسروی   تری دارند، دقت پیشهای چسبندههزينه

هرای  هرا برر اولويرت   تحلیلگران کم است و چسبندگی هزينه

گرذاران در  گرذارد و سررمايه  پوششی سرهامداران ترأثیر مری   

 کنند.لحاظ می ها راارزيابی ارزش شرکت، چسبندگی هزينه

دهد انگیزش مديران بررای جلروگیری از   ها نشان میيافته

روشدن با تحلیلگران مرالی و  زيان و سود و يا در هنگام روبه

بینی مديران از درآمد آتی و هنگام کسرادی خريرد و   يا پیش

گیری اغلب در راسرتای  يابد و اين تصمیمفروش افزايش می

 س.1177د)کاما و ويس، شوکاهش درجۀ چسبندگی انجام می

 اداری هرای هزينه چسبندگی شدت تأثیر میزان بدهی بر

شرردش کررالای فررروش در فررروش و بهررای تمررام عمررومی و

رسیده است)اندرسون  اثبات به شده،های متعدد انجامپژوهش

؛ کالجررا و 1119؛ مررديروس و کوسررتا،  1119و همکرراران، 

 س.1112ديگران، 

میرزان اسرتفادش جراری از     . میزان اسلتفاده از ررفیلت:  4.4

های موجود در شرکت بر واکرنش مرديريت نسربت بره     ظرفیت

 2. Weidenmier, M. L. 1. Subramaniam, C. 
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تغییرات سطح تقاضا برای کالاهرا يرا خردمات شررکت اثرگرذار      

های س، هزينه1119است. براساس نظريۀ بالاکريشنان و ديگران)

هرا ممکرن   معاملات مرتب  با تغییرات در سطح فعالیت شررکت 

تری نسبت به تغییرات بزرگ در های بزرگاست به بروز واکنش

رابرر تغییررات   ها در مقايسه برا واکرنش درب  سطح فعالیت شرکت

 ها منجر شود.  اندف در سطح فعالیت شرکت

درصررورت وجررود ظرفیررت اضررافی در شرررکت، واکررنش  

مديريت دربرابر کاهش تقاضا بیشتر از حجم واکرنش شررکت   

به همان میزان افرزايش در تقاضرا خواهرد برود. درمقابرل، در      

شرايطی که شرکت ظرفیت محدودی داشته باشد، واکنش آن 

تقاضا کمتر از واکرنش بره همران میرزان      به کاهش در حجم

افزايش در حجم تقاضا خواهد بود؛ و در اين شراي ، مرديريت،  

احتمالاً از کاهش مزبور در حجم تقاضا )درصورت عردم وجرود   

ظرفیت مازادس برای کاهش فشار بر منابع در دسترس اسرتفاده  

کند و درنتیجه شاهد کاهش ظرفیت متناسب با کراهش در  می

ای مشتريان و فعالیت شرکت نخرواهیم برود. ايرن    حجم تقاض

صورت ارتباط مستقیم برین  طور خلاصه بهتوان بهادعاها را می

ظرفیت بلااستفاده)اضافیس و میزان رفترار نامتقارن)چسربندگی   

 هاس در شرکت تفسیر کرد.رفتار هزينه

 ها. کاربرد چسبندگی هزینه5

تراکنون ادبیررات پژوهشری مرررتب  برا چسرربندگی رفتررار    

ها دربارش اثرگذاری عوامل بیرونی شرکت بر تصمیمات هزينه

مديريت نسبت به تعرديل منرابع تعهدشردش شررکت تحقیرق      

هرا تراکنون محردود بره     اسرت. نتیجرۀ ايرن پرژوهش     کرده

ها يرا حرداکرر اراهرۀ    بازنويسی قواعد حاکم بر مديريت هزينه

ری در اين زمینه بوده است، در حرالی کره ايرن    قواعد جديدت

توجهی در خصوص ها تا امروز دستاورد قابلشاخه از پژوهش

هرای جراری   تصمیمات گذشتۀ شرکت که همچنان بر راهبرد

آن اثرگررذار هسررتند، کسررب نکرررده اسررت. بالاکريشررنان و  

داد ساختار س، شواهدی اراهه کردند که نشان می1111ديگران)

از متغیرهای کلیدی و بسیار مهرم در بررسری    ها يکیهزينه

طرور خراص نشران    ها است. ايشان بهچسبندگی رفتار هزينه

ناپذير يا ثابرت، بره ايجراد    های کنترلوجود هزينه»دادند که 

کشش غیرثابت در واکنش نسبت به تغییرات حجرم فعالیرت   

شود که اين مسئله به نوبۀ خود، سوگیری در جهت منجر می

دنبرال دارد ددر حرالی کره    های چسبنده را بهزينهشناسايی ه

بودن رفترار  ها دارای چسبندگی نیستند، بلکه تنها ثابتهزينه

ها به بروز رفتار نامتقارن آنهرا در واکرنش بره    جزيی از هزينه

ايشران  «. شرود[  ها منجرر مری  تغییرات حجم فعالیت شرکت

د براساس اين يافتۀ پژوهش خود ادعرا کردنرد، بررای مقاصر    

گیری پیرامونِ سرطح منرابع   آزمون رفتار مديريت در تصمیم

« ترری 7رويکردهرای زيرکانره  »تعهدشدش شرکت، لازم است 

 کار گرفته شود.ازسوی پژوهشگران، ابداع و به

هررای بالاکريشررنان و از ايررن گذشررته، تجزيرره و تحلیررل

هرای ثابرت نقرش    س، نشان داد اگرچره هزينره  1111ديگران)

کنند، اين های چسبنده ايفا میدرخور تعمقی در برآورد هزينه

ها، تنها عاملی نیستند که بايد مرد  نظرر قررار    دسته از هزينه

ی گیرند، بلکه بايد عوامرل ديگرری نیرز در ايرن برین ازسرو      

پژوهشگران، شناسايی و اثرات آنها کنترل شوند. ايشان ادعرا  

کردند رويکرد پیشنهادشده ازسروی اندرسرون و همکرارانش    

های مربوط بره  کارگیری دادهس، ي  راه ساده برای به1119)

ها را برای مقاصد مرديريتی  های بسیار بزرگ از شرکتنمونه

يد توجره داشرت   مدت فراهم آورده است. با اين حال، باکوتاه

هرا  مردت شررکت  های مبتنری برر اطلاعرات کوتراه    که مدل

عنوان مبنرايی بررای   توانند نتاي  ثابت و قابل تعمیمی بهنمی

دسرت  ها در بلندمدت بهگیری نسبت به هزينهساختار تصمیم

دهند. از اين گذشته، اين روش استاندارد مبنای کار بسریاری  

ش نامتقارن برای رفترار  از پژوهشگران نسبت به ترسیم واکن

 ها تورش دارد. هزينه

مدت و بلندمردت مرديريت   البته هر دو راهبردهای کوتاه

هرا نسربت بره    برودن واکرنش هزينره   توانند برر نامتقرارن  می

هرا  های احتمالی در حجم فعالیت شررکت ها و کاهشافزايش

شده، با تمرکرز برر   اثرگذار باشند. بنابراين، در مطالعات انجام

تغییرات بررسی ارتباط میان توانايی مديريت برای واکنش به 

ها و اقدامات يا تصمیمات ايشان در اين حجم فعالیت شرکت

نحو مناسبی در ملاحظات خصوص، بايد هر دو نوع راهبرد به

درنظر گرفته شوند. بررای ايرن منظرور، لازم اسرت سراختار      

  1. nuanced approches 
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های رشد متفاوت بین صنايع يا طی زمان، ها و نیز نر هزينه

مردت  ای کوتراه پیش از تفسیر ضررايب مررتب  برا راهبردهر    

خرروبی در ملاحظررات پژوهشررگران لحرراظ   مررديريت، برره 

 س. 1177شوند)بالاکريشنان و ديگران، 

هرايی  )اقلام بهاس، يکری از حروزه   های مديريت هزينهرويه

است که از نظرِ پژوهشگران فعال در حوزش حسابداری مديريت 

هرای  پنهان مانده است. اگرچه مطالعاتی در رابطه برا سیسرتم  

های داخلری  گیریاتی مورد استفاده برای مقاصد تصمیماطلاع

مديران انجام گرفته است، شرمار بسریار انردکی از مرديران از     

های کنترل گیری دربارش گامها برای تصمیمنتاي  اين پژوهش

 کنند.  ها استفاده میهزينه

 . پیشینۀ پژوهش8

 در هرا هزينره  چسبندگی رفتار س،7913پور)دوانی و نمازی

 بررسری کردنرد.   تجربری  طوربه را تهران بهادار اوراق بورس

 و عمرومی  اداری، هرای هزينره  داد، نشان پژوهش اين نتاي 

 در هرا هزينره  شردت چسربندگی   و دارنرد  چسبندگی فروش

 و کمترر  داده، روی درآمرد  کراهش  آن از قبل که هايیدوره

 فرروش  بره  هرا دارايری  جمرع  نسربت  هايی کره شرکت برای

 است بیشتر دارند، تریبزرگ

فروش  و توزيع هزينۀ س، رفتار7919الهی)نعمت و قاهمی

 و بررسی را رفتهشدش کالای فروشتمام بهای و اداری و عمومی

 کردند. همین تأيید را هاهزينه اين در چسبندگی وجود

 هایهزينه ساختار و رفتار س،7912ديگر) پژوهشی پژوهشگران در

 بورس در شدهپذيرفته تولیدی هایشرکت مالی هزينۀ و عملیاتی

 که رسیدند نتیجه اين به و کردند مطالعه را تهران بهادار اوراق

 هایهزينه و مستقیم دستمزد هزينۀ اولیۀ مصرفی، مواد هزينۀ

 ندارند، فروش چسبندگی درآمد تغییرات به نسبت شرکت مالی

 فروش درآمد تغییرات به نسبت تولید شرکت سربار هزينۀ در ولی

 چسبندگی دارند.

س تاثیر تصمیمات سنجیدش 7937کردستانی و مرتضوی)

ها را بررسی کردند و به اين نتیجه مديران بر چسبندگی هزينه

 موجب آتی ازسوی مديريت، فروش افزايش رسیدند که انتظار

اين هرچه و شودمی شدش فروشتمام بهای چسبندگی کاهش

بیشتر  فروش شدشتمام هایب چسبندگی باشد، بیشتر بینیخوش 

 هایهزينه چسبندگی مديريت، بینیخوش يابد. امامی کاهش

 اين چسبندگی و دهدمی را افزايش اداری و عمومی فروش،

حالت  از بیشتر مديريت، زياد بینیخوش درصورت هاهزينه

 تصمیمات فرضیۀ تأيید از قوی شواهدی که است کم بینیخوش

 محسو  اداری و عمومی فروش، هایدربارش هزينه سنجیده

 .شودمی

س، در پژوهش ديگرری، عوامرل   7937کردستانی و مرتضوی)

ها را بررسری کردنرد و نتراي  پرژوهش     مؤثر بر چسبندگی هزينه

هرا در دورش پرس از   . چسبندگی هزينه7آنان به شرح  يل است: 

. افرزايش  1شرود)تأيید فرضریهس؛   دورش کاهش فروش، وارونه می

شود)رد ها میالعه موجب کاهش چسبندگی هزينهطول دورش مط

. اگررر فررروش در دو دورش مترروالی کرراهش يابررد،   9فرضرریهس؛ 

. 9شرود)تأيید فرضریهس؛   چسبندگی هزينه در دورش دوم کمتر مری 

های رشرد اقتصرادی بیشرتر اسرت)رد     چسبندگی هزينه در دوره

. هرچه دارايی شرکت بیشتر باشد، چسربندگی هزينره   9فرضیهس؛ 

 است)تأيید فرضیهس. بیشتر

 هایهزينه چسبندگی س،1119همکاران) و اندرسون

 پژوهش هایبررسی کردند. يافته  را اداری و عمومی فروش،

 اداری و عمومی فروش، هایهزينه دهدمی نشان آنها

 ازبین دورش بعد در هاهزينه اين دارند و چسبندگی چسبندگی

فروش،  هایهزينه چسبندگی علاوه، میزانرود. بهمی

دورش  طول و دورش مطالعه طول افزايش با اداری و عمومی

 اقتصادی، رشد با افزايش و يابدمی کاهش فروش، کاهش

 کند.پیدا می  افزايش کارکنان، تعداد و هادارايی میزان

 سنجیدش تصمیمات س، دربارش ارتباط1177) کاجیوارا و ياسوکاتا 

 نشان پژوهش کردند. پژوهش آنانها هزينه چسبندگی با مديران

 باشند، داشته را آينده در فروش افزايش انتظار مديران اگر داد،

 همچنین مطالعه اين نتاي  يابد.می افزايش هاچسبندگی هزينه

 آتی، فروش بینیدر پیش مديران بینیخوش میزان داد، نشان

 با اما ندارد، شدش فروشتمام بهای چسبندگی با رابطۀ معناداری

 دارد. مربت ارتباط اداری و عمومی فروش، هایچسبندگی هزينه

 بینری رابطرۀ خروش   بررسری  برا  س،1177همکاران) و بانکر

 افرزايش  درصرورت  دادنرد،  نشران  هرا هزينره  رفترار  و مديريت
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 بیشرتر  مرديريت  )بردبینیس  بینیهرچه خوش فروش، )کاهشس

و  شرود مری  بیشرتر  هرا هزينره  افزايش)کراهشس  میرزان  باشرد، 

 فروش از تحلیلگران بینیپیش هرچه فروش، افزايش هنگامبه

 خواهد بود. بیشتر هاافزايشی هزينه تعديلات باشد، بیشتر آتی

 و عمومی فروش، هایهزينه س،1119کوشتا) و مديروس

 در چسبندگی وجود بررسی، و را برزيلی هایشرکت در اداری

 کراهش  از بعرد  دورش در چسربندگی  اين وارونگی ها وهزينه

 تأيید کردند. را فروش

 چسربندگی  دربرارش  تجربی شواهد سابرامانیام و ويدنمیر،

 میزان زمانی که تا دهدمی که نشان آوردند دستبه هاهزينه

 فرروش،  هرای هزينره  باشرد،  %71 از کمترر  فروش، تغییرات

 ندارند. چسبنده رفتار و اداری عمومی

 در عملیاتی هایهزينه بررسی با س،1112ديگران) و کالجا

 عملیراتی  هرای که هزينره  رسیدند نتیجه اين کشور، به چند

 هرای هزينره  از ترر چسربنده  آلمرانی  و فرانسوی هایشرکت

و   صرنعت  نوع و است امريکايی و های روسیشرکت عملیاتی

 دارد. ارتباط هاهزينه چسبندگی با نوع شرکت

 و مديران هایانگیزه رابطۀ س،1171و همکاران) چن

 فروش عمومی هایهزينه نامتقارن رفتار با را شرکتی حاکمیت

 تقارن عدم ايشان، هایيافته بررسی کردند. براساس اداری و

 حاکمیت با و رابطۀ مربت آزاد، های نقدیجريان با هاهزينه

وجود  درصورت منفی رابطۀ اين و دارد منفی رابطۀ شرکتی،

 با همکاران و اندرسونشود. می تشديد مديريتی هایانگیزه

تفسیرهای  برخلاف که دريافتند سود، بینیپیش مدل از استفاده

 نسبت با آتی سودهای فروش، کاهش هایدوره در سنتی،

 بازدش و دارد رابطۀ مربت فروش، به عملیاتی هایهزينه

 نسبت که هايیشرکت از شدهتشکیل پرتفوهای غیرعادی

 فروش، کاهش هایدوره در آنها فروش عملیاتی به هایهزينه

 توان آزمون با چن و است. بانکر مربت يابد،می افزايش

و  هزينه تغییرپذيری بر مبتنی سود ازسوی مدل بینیپیش

 نسبت بالاتری دقت مدل اين که دادند نشان هزينه، چسبندگی

 سود دارد.  بینیپیش هایمدل ساير به

 و هزينه رفتار رابطۀ دربارش که س در پژوهشی1171ويس)

به اين نتیجه رسید کره  انجام داد، تحلیلگران سود بینیپیش

 کره  هايیشرکت در تحلیلگران ازسوی بینی سودپیش دقت 

چسربندگی   و اسرت  کمترر  دارنرد،  ترری چسربنده  هایهزينه

گرذاران  سررمايه  نظرر  و تحلیلگرران  هرای اولويت بر هاهزينه

 گذارد.می تأثیر شرکت ارزش دربارش

عوامرل  »س در پژوهش خود با عنوان 1179بانکر و همکاران)

، «هرا المللی در رفتار نامتقارن هزينره های بینکنندش تفاوتتعیین

 المللی بررسی کردند.  بار ديگر اين موضوع را در سطح بین

زيربنای پژوهش مزبور، ايرن فرضریه برود کره احتمرالاً      

ده و نیرز  های قرانونی کارآمردتر برو   کشورهای دارای سیستم

يافتگی هستند، و درجۀ بالاتری از دارای سطوح بالاتر توسعه

هرای فعرال در ايرن کشرورها     ها در شرکتچسبندگی هزينه

طرور خلاصره، همگری برا     وجود دارد. نتاي  پژوهش مزبور به

 بود. های فوقدرجۀ معناداری بالايی، مؤيد برقراری فرضیه

حاکمیرت   س، در پژوهشِ ديگرری، 1171و همکاران) چن 

هرای  شرکتی و مشکلات شرکت و رفترار چسربندگی هزينره   

 اداری عمومی و فروش را بررسی کردند.

 . هدف پژوهش7

هدف کلی از انجرام ايرن پرژوهش، شناسرايی برخری از      

ها و عوامل مؤثر )مالی و غیرمالیس بر میزان چسربندگی  جنبه

شرده در برازار برورس اوراق    های پذيرفتره های شرکتهزينه

 ار تهران است. بهاد

بنابراين، پژوهش حاضر از نوع کاربردی با طراحری پرس   

آوردن از واقعه است. هدف ديگر از اجرای اين تحقیق، فراهم

چررا برخری از   »شواهدی در پاسخ به اين سرؤال اسرت کره    

ها چسربندگی هزينرۀ برالاتری در مقايسره برا سراير       شرکت

 ها دارند؟شرکت

 های پژوهش. فرضیه6

 گذار غیرمالی:عوامل اثر

بین چسبندگی هزينه و تمرکز مالکیرت رابطرۀ    فرضیۀ اول:

 داری برقرار است.معنی

بررین چسرربندگی هزينرره و نسرربت اعضررای  فرضللیۀ دوم:

 دار برقرار است.غیرموظف هیئت مديره رابطۀ معنی
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 عوامل اثرگذار مالی:

بین چسبندگی هزينه و نسبت تقسریم سرود    فرضیۀ سوم:

 داری برقرار است.ها رابطۀ معنیشرکت

برین چسربندگی هزينره و نسربت بردهی       فرضیۀ چهارم:

 داری برقرار است.ها رابطۀ معنیشرکت

 . روش پژوهش3

 هرا، داده آوریجمرع  حیث از پژوهش اين استفادش مورد روش

 از پرژوهش،  نیراز  مورد هایاست. داده همبستگی تحلیل توصیفی

نمونره   هرای شررکت  مرالی  هرای صرورت  و نروين  آوردره افزارنرم

افرزار  نررم  از هاداده بندیطبقه و کردنمرتب برای و شده گردآوری

Excel اسرتفاده  با نیز هاداده تحلیل و است. تجزيه شده استفاده 

 سرطح  پژوهش در هایاست. فرضیه شده انجام  spssافزارنرم از

 .است شده بررسی %39 اطمینان

 آماری نمونۀ و . جامته30

 بورس در شدهپذيرفته هایشرکت پژوهش، آماری جامعۀ

تهران است که بره روش غربرالگری )براسراس     بهادار اوراق

 سرال  از دورش مطالعره  طرول  معیارهای  يلس گزينش شده و

 است. 7937 سال تا 7911

مرورد بررسری،    هرای شدن نمونۀ آماری در سرال برای همگن

در برورس اوراق بهرادار تهرران پذيرفتره شرده       7912قبل از سال 

لحاظ افزايش قابلیت مقايسه، دورش مالی آنها منتهی به باشند؛

های مذکور دورش مرالی خرود را   به اسفندماه بوده و طی سال

اطلاعات مورد نیراز پرژوهش دربرارش آنهرا      تغییر نداده باشد؛

دلیرل ماهیرت   بره  دسترس باشرد؛  برای دورش مورد بررسی در

گرری  های فعال در صنعت واسطهخاص فعالیت، جزو شرکت

 مالی نباشند.

 پژوهش . متغیرهای33

 متغیر وابسته

هرا  متغیر وابسته در اين پژوهش، میزان چسبندگی هزينه

شرده در ايرن حروزه،    هرای انجرام  است که براساس پژوهش

شده ازسوی ارههس، براساس مدل 1177ازجمله بنکر و ديگران)

س برره شرررح  يررل  1119) 7اندرسررون، بررانکر و جاناکرامرران 

 گیری شده است: اندازه
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 علاهم مورد استفاده در مدل فوق به شرح زير است:

SGAi,t های اداری، عمومی و فروش شرکت = هزينهi 

 tدر سال 

Salei,tهای شرکت = جمع فروشi  در سالt 

Dec_Dummyi,t    دادن = متغیر مجرازی بررای نشران

انرد. ايرن   هايی که دارای کاهش در فروش بروده سال شرکت

متغیر درصورتی که فروش سال جاری از سال گذشته کمترر  

صرورت، عردد صرفر را بره خرود      و در غیر اين  7باشد، عدد 

 دهد.  اختصاص می

 متغیرهای مستقل

در ايرن پرژوهش   های مستقل اصلی مورد اسرتفاده  متغیر

اند از معیارهای راهبری شرکت، نسبت تقسیم سرود و  عبارت

گیری آنهرا بره شررح    ها، که نحوش اندازهنسبت بدهی شرکت

 زير است:

گیرری کیفیرت   بررای انردازه   الف ل حاکمیت شلرکتی:  

حاکمیررت شرررکتی، براسرراسِ ادبیررات موضرروع از دو متغیررر  

 جانشین  يل استفاده شده است:

صورت درصد س: بهOwn-Conectrationتمرکز مالکیت)

  %9مالکیت سهامداران بالای 

-Non-Excنسربت اعضرای غیرموظررف هیئرت مررديره)   

Board ّس: نسبت تعداد اعضای غیرموظف هیئت مديره به کل

 هاتعداد اعضای هیئت مديرش شرکت

در ايرن پرژوهش،    (:DIVب ل نسبت تقسیم سلود)  

ت سرود تقسریمی   گیری میزان سود تقسیمی، نسببرای اندازه

 س استفاده شده است.DV/Eبه سود خاله شرکت)

ايرن متغیرر نیرز براسراسِ ادبیرات       پ ل نسبت بدهی: 

هرا بره جمرع کرلّ     صورت نسبت جمع کلّ بردهی پژوهش به

  1. Anderson, Banker &Janakiraman 
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هررای شرررکت در پايرران دورش مررالی  ارزش دفتررری دارايرری

 گیری شده است.اندازه

 متغیرهای کنترلی

در ايرن پرژوهش از    (:Q-Tobinهای رشلد) فرصت

گیرری  نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری شرکت برای اندازه

 شود.گذاری استفاده میهای سرمايهفرصت

معیار مورد استفاده  (:Profitabilityسودآوری جاری)

هرا،  گیری درجۀ سودآوری شرکتدر اين پژوهش برای اندازه

دورش جرراری اسررت کرره برررای مقاصررد   سررود خرراله طرری

 شود. استانداردسازی از لگاريتم طبیعی آن استفاده می

لگاريتم طبیعری مجمروع ارزش    (:Sizeاندازۀ شرکت)

 های شرکت در پايان دورش مالیدفتری دارايی

 ها. بررسی فرضیه38

رگرسیونی  های مدل از پژوهش هایفرضیه آزمون برای

 است: شده استفاده زير
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  توصیفی . آمار39

های توصریفی متغیرهرای پرژوهش بره شررح حرد       آماره

مرکزی، و شامل تعداد مشاهدات، میرانگین، میانره، انحرراف    

 اراهه شده است. 7معیار، کمینه و بیشینه است که در نگارش 

 . آزمون مفروضات رگرسیون34

 توزیع متغیر وابستهبودن آزمون نرمال

ۀ مرورد اسرتفاده در ايرن    وابسرت  متغیرر  بررای  آزمون اين

هرای اداری، عمرومی و   پژوهش، يعنی نسبت تغییرات هزينه

 ايرن  بره  مربروط  خروجی جدول. شد انجامها فروش شرکت

 :استاراهه شده  1در نگارش  آزمون

 های رگرسیونی. آمار توصیفی متغیرهای مدل7نگارش 

 نام متغیر
 نماد

 متغیر
 میانه میانگین تتداد

 انحراف

 متیار
 بیشینه کمینه

 SGA 191 0/040 0/305 0/048 0/006 1/847 های اداری و  فروشهزينه

 SALES 191 0/054 0/193 0/052 199/1 2/488 درآمد فروش

 Non-exe 191 0/577 0/322 0/667 0/000 1/000 اعضای غیرموظف

 Owner 191 0/728 0/173 0/760 0/095 0/850 مالکان عمده

 DIV 191 0/816 1/927 0/447 0/000 2/718 سود تقسیمی

 TL 191 0/639 0/234 0/639 0/062 0/729 هامجموع بدهی

 Prof. 191 10/764 1/829 10/865 4/970 16/641 سود )زيانس جاری

 TA 191 13/289 1/437 13/080 9/881 18/545 هاجمع دارايی

 MV 191 1/193 0/830 1/412 0/542 10/528 ارزش بازار شرکت

 .نتاي  آزمون مفروضات رگرسیون1نگارش 
 هایاداری، عمومی و فروشلگاریتم طبیتی هزینه متغیر وابسته

 191 تعداد مشاهدات

 پارامترهای عادی
 انحراف معیار

 17/1 میانگین

 797/1 
 111/1 قدر مطلق بیشترين تفاوت در مشاهدات

 111/1 مربت
 -129/1 منفی

 392/1 کلموگروف اسمیرنف Zآمارش 

 911/1 داریمعنی

ti, + SIZE  +Tobin  -Q 7

 +ity Profitabil 6 + 1]-tt /Salei,[Salei, Log *EV

L 5 + 1]-tt /Salei,[Salei, Log *DIV 4

 + 1]-tt /Salei,[Salei, Log

6 







 33ها                                                                                               بررسی رابطۀ بین عوامل مؤثر مالی و غیرمالی بر چسبندگی هزینه
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شرده بررای تنهرا متغیرر     محاسبه معناداری سطح کهاز آنجا 

هرای  وابستۀ مورد استفاده در اين پژوهش )نسبت تغییرات هزينه

 اسرت، 19/1 از تربزرگ 911/1اداری، عمومی و فروشس با مقدار 

متغیرر وابسرته را بررای مردل      توزيرع  بودننرمال رضف توانمی

 .پذيرفترگرسیونی مبنای آزمون فرضیات اين پژوهش 

 خطاهاآزمون استقلال 

H0.بین خطاها خودهمبستگی وجود ندارد : 

H1.بین خطاها خودهمبستگی وجود دارد : 

، مقدار آمارش دوربرین  9در اين پژوهش و باتوجه به نگارش 

شده برای مدل رگرسیونی تحقیرق، برابرر   ر واتسون محاسبه

مبنری برر عردم وجرود      H0، بنابراين، فررض  319/7است با 

 شود.برای مدل مزبور تأيید میخودهمبستگی بین خطاها نیز 

 (ANOVAبودن مدل)آزمون مناسب

در سرطح اطمینران    Fش آمار از مزبور، فرض آزمون برای

 . کنیممی ستفادهاس = %9)خطای  39%

برای مردل رگرسریونی    F، مقدار آمارش 9باتوجه به نگارش 

س. =111/0P-Value) 311/3اين پرژوهش، برابرر اسرت برا     

داری مدل رد و فرض معنا %33در سطح  H0بنابراين، فرض 

 شود.مزبور تأيید می

 های بررسی مفروضات کلاسی  رگرسیون برای مدل پژوهش. آماره9نگارش 

 نتیجۀ آزمون مقدار هدف از استفاده آماره

 دار استمدل معنی 9/907 نیکويی برازش مدل F ش آمار

 دار استمدل معنی 111/1 نیکويی برازش مدل (P-Value) داریمعنی

 داری بین خطاها وجود نداردمعنی همبستگی 1/983 عدم وجود خودهمسبتگی بین اجزای باقیمانده )خطاهاس مدل واتسون دوربینش آمار

                      

 های پژوهش. یافته35

 رگرسیونی پژوهش مدلنتایج برازش 

پس از آزمون مفروضات رگرسریونی بررای مردل مرورد     

استفاده در اين پژوهش و اطمینان از برقرراری آنهرا، معادلرۀ    

 9رگرسیونی مزبور برازش شده و خلاصۀ نتاي  آن در نگرارش  

 نشان داده شده است:
 معادلۀ رگرسیونی مورد استفاده در پژوهش برازشل از حاص  ينتا. 9ش نگار

 884/0 ضریب تتیین تتدیل شده 878/0 ضریب تتیین

 سطح متنی داری tآمارۀ  ضریب متغیر نماد متغیر نام متغیر

 0/006 0/112 0/911 (constant) مقدار ثابت

 Sales 0/595 4/366 **0/000 تغییرات فروش

 Dec_Dum -0/326 -2/156 *0/031 متغیر مجازی کاهش فروش

 Non-Exc -0/866 -6/624 **0/000 اعضای غیرموظف هیئت مديره

 Own 0/093 1/134 0/257 نسبت مالکان عمده

 DIV -0/047 -1/180 0/238 نسبت سود تقسیمی

 Lev -0/181 -2/452 *0/014 درجۀ اهرمی )نسبت کلّ بدهیس

 Prof. 0/055 0/902 0/368 سودآوری جاری

 Q-Tobin -0/775 -2/240 *0/029 گذاریو  سرمايه های رشدفرصت

 Size -0/008 -0/138 0/890 اندازه

 

دربارش درصد  9نتیجۀ آزمون فرضیۀ اول: مطابق با نگارش 

 tمالکیررت سررهامداران عمررده، خطررای قابررل قبررول )آمررارش  

س بروده  799/7)191/1استیودنتس بررای ايرن متغیرر، معرادل     

تررس برودن خطرای قابرل     دلیل بالاتر)پايیناست؛ درنتیجه، به

اسرتیودنتس مربروط بره ايرن متغیرر از سرطح        tقبول )آمارش 

س، ايرن متغیرر   32/7) %9شده در ايرن پرژوهش، يعنری    تعیین

 شرده بررای آن را  توان ضريب بررازش دار نیست و نمیمعنی

 های پژوهش قرار داد. مبنای رد يا تأيید فرضیه

، سطح خطای 9نتیجۀ آزمون فرضیۀ دوم: براساسِ نگارش 

شرده بررای متغیرر نسربت اعضرای      س برازشsigقابل قبول )
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است، که اين مقدار،  111/1غیرموظف هیئت مديره، برابر با 

شرده در  کمتر از سرطح خطرای قابرل قبرول درنظرر گرفتره      

 tعرلاوه، قردر مطلرق آمرارش     س اسرت. بره  %9پژوهش حاضر )

آمده دستهب tتر از آمارش بزرگ |219/2|مربوط به اين متغیر 

س است؛ بنابراين، متغیرر  32/7) آزادی ۀاز جدول با همان درج

لحراظ آمراری   نسبت اعضرای غیرموظرف هیئرت مرديره بره     

هرا  توان از ضريب آن برای آزمون فرضیهدار است و میمعنی

 د. استفاده کر

از طرفی، ضريب ايرن متغیرر عرددی، منفری و برابرر برا       

دهندش ارتباط مستقیم )مربرتس میران   است که نشان -122/1

نسبت اعضای غیرموظف هیئت مرديره و میرزان چسربندگی    

 های مورد بررسی است. های شرکتهزينه

، 9نتیجۀ آزمون فرضیۀ سوم پرژوهش: براسراسِ نگرارش    

آوردشده برای متغیر نسربت  س برsigسطح خطای قابل قبول )

اسرت، کره ايرن مقردار      191/1ها برابر با تقسیم سود شرکت

شرده در  بیشتر از سرطح خطرای قابرل قبرول درنظرر گرفتره      

 tعرلاوه، قردر مطلرق آمرارش     س اسرت؛ بره  %9پژوهش حاضر )

آمرده از  دستهب tکمتر از آمارش  |711/7|مربوط به اين متغیر 

س اسرت. برر ايرن اسراس،     32/7) آزادی ۀجدول با همان درج

توان نتیجه گرفت که متغیر نسبت تقسیم سرود )نماينردش   می

داری لازم هاس دارای حداقل معنیسیاست تقسیم سود شرکت

تروان  ، نمری %39نیست و بر اين اساس، در سرطح اطمینران   

فرضیۀ صفر مترادف با فرضریۀ دوم پرژوهش را تأيیرد کررد؛     

ر برقرراری رابطرۀ   درنتیجه، فرضریۀ دوم پرژوهش، مبنری بر    

هرا و نسربت سرود تقسریمی     دار بین چسبندگی هزينره معنی

گونره رابطرۀ   شود. به ايرن معنری کره هری     ها رد میشرکت

ها و میزان داری بین نسبت سیاست تقسیم سود شرکتمعنی

 های آنها برقرار نیست.چسبندگی هزينه

، 9نتیجۀ آزمون فرضیۀ چهارم پژوهش: براسراسِ نگرارش   

شده برای متغیر درجۀ س محاسبهsigقابل قبول ) سطح خطای

 179/1افزار، برابر با ها، با نرمهاس شرکتاهرمی )نسبت بدهی

است، که اين مقدار کمتر از سطح خطای قابل قبول درنظرر  

علاوه، قدر مطلق س است؛ به%9شده در پژوهش حاضر )گرفته

 tترر از آمرارش   برزرگ  |991/1|مربوط به ايرن متغیرر    tآمارش 

س است. برر  32/7) آزادی ۀآمده از جدول با همان درجدستهب

توان نتیجه گرفت کره متغیرر درجرۀ اهرمری     اين اساس، می

هراس دارای حرداقل   ها )نمايندش ساختار سرمايۀ شررکت شرکت

شرده بررای   توان از ضريب برازشداری لازم است و میمعنی

گیری دوم پژوهش و نتیجه عنوان مبنای آزمون فرضیۀآن به

 دربارش آن استفاده کرد. 

داری متغیررر درجررۀ اهرمرری  پررس از اطمینرران از معنرری 

شده برای در بالا، ضريب برآورد 9ها، باتوجه به نگارش شرکت

اسررت کرره  -717/1ايررن متغیررر عررددی منفرری و برابررر بررا  

دهندش ارتبراط مسرتقیم )مربرتس میران درجرۀ اهرمری       نشان

هراس و میرزان   نردش سراختار سررمايۀ شررکت    هرا )نماي شرکت

هرای  های اداری، عمومی و فروش شررکت چسبندگی هزينه

، فرضریۀ  %39مورد بررسی است. بنابراين، در سطح اطمینان 

صفر مترادف با فرضریۀ سروم پرژوهش رد، و فرضریۀ سروم      

دار بین درجۀ اهرمی و پژوهش مبنی بر برقراری رابطۀ معنی

ی اداری، عمررومی و فررروش هررامیررزان چسرربندگی هزينرره

 شود.ها تأيید میشرکت

. مقایسۀ تطبیقلی نتلایج پلژوهش بلا سلایر      38

 تحقیقات 

طررور خلاصرره بررا نترراي  هررای ايررن پررژوهش، بررهيافترره

س، 1112شرده ازسروی کالجرا و ديگرران )    های انجامپژوهش

س و 1119س، سررررابرامانیام و ويرررردنمیِر) 1119اُسررررولیوان )

لحاظ تأيید برقراری ارتباط س، به1177بالاکريشنان و ديگران )

هررای اداری، عمررومی و فررروش و میرران چسرربندگی هزينرره

هرای  لفری از راهبردهرای مرديريتی و ويژگری    های مختجنبه

هرای اندرسرون و ديگرران    ها، و نیز با نتاي  پرژوهش شرکت

س، 1177س و بانکر و ديگران )1111س، اندرسون و لانن )1119)

های اداری، عمومی و لحاظ وجود چسبندگی در بین هزينهبه

 ها مطابقت دارد. فروش شرکت

تروان مطرابق برا    را مری های اين پژوهش علاوه بر آن، يافته

نظريۀ تصمیمات سنجیدش مديران دانست؛ از اين نظر که مطابق با 

نظريۀ مزبرور و نتراي  ايرن پرژوهش، مرديران، چسربندگی رفترار        

ها را در اتخا  تصمیمات مناسرب بررای حرداکررکردن سرود     هزينه
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گیرنرد و در ايرن راسرتا، تمهیرداتی     شرکت در بلندمدت درنظر می

هرای مختلرف برا    نشرده برین دوره  فیت اسرتفاده برای مديريت ظر

 کنند.مدت اتخا  میدرنظرگرفتن سطح درآمد شرکت در بلند

 . پیشنهادها برای استفاده از نتایج پژوهش37

شررود باتوجرره برره نترراي  ايررن پررژوهش،  پیشررنهاد مرری

هرای  کنندگان بیرونی از صورتگذاران و ساير استفادهسرمايه

هرای خرود در خصروص میرزان     بینیها در پیشمالی شرکت

ها و عوامل اثرگذار ها، به رفتار هزينهسود مورد انتظار شرکت

بر آن، ازجمله کیفیرت راهبرری شررکتی و سیاسرت سراختار      

 ای مبذول دارند. ها نیز توجه ويژهسرمايه شرکت

ها از نتاي  اين پژوهش در مديريت هرچه استفادش شرکت

اشرتن مقولرۀ چسربندگی    هرای دوره برا درنظرر د   بهتر هزينه

 ها و اثرات آن بر سودآوری بلندمدت شرکت.هزينه

بنرردی بودجرره و ريررزیبرنامرره امررر شررود درپیشررنهاد مرری

 آتری، چسربندگی   هایهزينه بینیپیش برای شرکت هایفعالیت

 بنردی بودجه دهند تا بتوانند قرار نظر مد را آنها شدت و هاهزينه

 کنند. تری اراههدقیق هایبینیپیش و ترجامع

 آتی هایپژوهشتوصیه برای . 36

بررسی تأثیر عوامل تأيیدشده در پژوهش حاضر )نسربت  

هاس در اعضای غیرموظف هیئت مديره و درجۀ اهرمی شرکت

هرای  کنار ساير عوامل بالقوش اثرگرذار برر چسربندگی هزينره    

تولیرردی شرررکت، نظیررر نسرربت مالکیررت مررديران، کمیتررۀ  

 بینی مديريت دربارش درآمدهای آتی و غیره.  حسابرسی، خوش

هرای  هرا برا ويژگری   بررسی ارتباط میان چسربندگی هزينره  

 کاری مديريت شود.ها، ازجمله محافظههای مالی شرکتصورت

هرای  ای موضوع پژوهش حاضر، در نمونهبررسی مقايسه

شرده در  هرای پذيرفتره  شده براسراس انردازش شررکت   تفکی 

 تهران به دو گروه بزرگ و کوچ . بورس اوراق بهادار

های مختلف موضوع چسبندگی برای بررسی بیشتر جنبه

عوامل مرورد بررسری پرژوهش حاضرر در      ها و جايگاههزينه

هرای مشرابهی بره    شود پژوهشصنايع مختلف، پیشنهاد می

 تفکی  صنايع مختلف انجام شود.

 هامرجع. 33

کرراربرد آن در آمررار و . 7911آ ر، عررادل و مررؤمنی، منصررور. 

. جلد اول.  تهران: سرازمان مطالعره و تردوين    مديريت

 ها )سمتس.کتب درسی علوم انسانی دانشگاه

آمررار و کرراربرد آن در . 7919آ ر، عررادل و مررؤمنی، منصررور. 

. جلد دوم. تهرران: سرازمان مطالعره و تردوين     مديريت

 ها )سمتس.کتب درسی علوم انسانی دانشگاه

 یراهنمرا . 7917ی، حمیدرضرا.  يشر قر یدی، عبراس و خورش

. ترا عمرلس   يه)از نظریلیتحص ۀناميانرساله و پا ينتدو

 تهران: نشر يسطرون. 

 علرروم و شناسرریروان در تحقیررق روش. 7919. علرری دلاور،

 .نور پیام دانشگاه: تهران. تربیتی

در بورس اوراق بهرادار   يیسنجش کارآ. »7919 .یحسنعل ینايی،س

 .92ر11 ، ص1سال اول، ش  ،یمال یقاتتحق. «تهران

بررسی رفترار  . »7919الهی، معصومه. قاهمی، محمدحسین و نعمت

شردش  هزينۀ توزيع و فروش و عمومی و اداری و بهای تمرام 

شرده در برورس   های پذيرفتره رفته در شرکتکالای فروش

 .17ر13، 72 مطالعات حسابداری«. اوراق بهادار تهران

رفترار و  . »7912معصومه.  الهی،قاهمی، محمدحسین و نعمت

هررای مررالی در  سرراختار هزينررۀ عملیرراتی و هزينرره  

شررده در بررورس اوراق بهررادار هررای پذيرفتررهشرررکت

 .72ر13، 11 دانش حسابرسی«. تهران

. 7937کردسررتانی، غلامرضررا و مرتضرروی، سیدمرتضرری.    

بررسی تصرمیمات سرنجیدش مرديران برر چسربندگی      »

 حسابرسرریهررای حسررابداری و بررسرری«. هرراهزينرره

 .19-31س، 21)73

هرای آمراری برا اسرتفاده از     تحلیرل .  7912مؤمنی، منصور. 

SPSS .تهران: انتشارات کتا  نو . 

بررسی تجربی . »7913پور، ايرب. نمازی، محمد و دوانی

، «ها در بورس اوراق بهادار تهرانرفتار چسبندش هزينه

 .19ر711، 21 های حسابداری و حسابرسیبررسی



 

 

 


